15 *inducunt*^h. Verum audiant excusantem Dominum, et
 respondentem pro me, qui me quasi de otio incusant:
 66 *Quid, inquit, molesti estis huic mulieri*ⁱ? Quod est: «Vous
 videtis in facie^j, et ideo *secundum faciem iudicatis*^k. Non
 est vir, ut putatis, qui possit *mittere manum ad fortia,*
 20 *sed mulier*^l. *Quid tentatis ei imponere iugum*^m, ad quod
 ego eum minus sufficientem intueor? *Bonum opus ope-*
*ratur in me*ⁿ. Stet in bono, quamdiu non convalescit ad
 melius. Si quando de muliere in virum, et *virum per-*
fectum^o, profecerit, poterit et in opus perfectionis assumi.»

VI. De gemina tentatione, ambitionis scilicet et iudicationis

9. Fratres, revereamur episcopos, sed vereamur eorum
 labores: si labores pensamus, non affectamus honores.
 Agnoscamus impares vires nostras, nec delectet molles et
 femineos humeros virorum supponere sarcinis; nec obser-
 5 vemus eos, sed honoremus. Inhumane nempe eorum
 redarguis opera, quorum onera refugis. Temerarie obiurgat
 virum de proelio revertentem mulier nens in domo. Dico

h. Is. 3, 12 (Patr.) i. Matth. 26, 10 ≠ j. Cf. Mc 12, 14 k.
 Jn 7, 24 ≠ l. Prov. 31, 10. 19 ≠ m. Act. 15, 10 ≠ n. Mc 14,
 6 ≠ o. Éphés. 4, 13

1. * Bernard, qui emploie 11 fois ce verset, suit un texte VI 10 fois: «te beatifiant», et non «beatum te dicunt»; «in errorem (te) inducunt (ou mittunt)», et non «ipsi te decipiunt». Plusieurs Pères ont la première partie VI et la seconde Vg, ou bien l'inverse; aucun l'ensemble. Bernard dépend sans doute d'une source «complète» non identifiée.

2. «Si muliere in virum [...] profecerit», «quand de femme il sera devenu homme». Pensée qui remonte à ISIDORE DE SÉVILLE (*Etym.*, XI, 2, 17, PL 82, 417): «Vir nuncupatus, quod maior in eo vis est quam in femina; unde et virtus nomen accepit», «L'homme (*vir*) a reçu ce nom, parce qu'il y a en lui une force (*vis*) plus grande que dans la femme; la vertu (*virtus*) a reçu son nom parce qu'elle est caractéristique de l'homme (*vir*).» Cf. aussi *Div* 90, 3 (*SBO* VI-1, 339, 16-21).

3. «Non affectamus honores», «Nous n'aspérons pas aux honneurs»:

erreur^{h1}.» Mais ceux qui m'accusent d'oisiveté, qu'ils écoutent le Seigneur qui me justifie et qui répond à ma place: «Pourquoi tracassez-vous cette femme^l?» C'est-à-dire: «Vous regardez l'apparence^j, donc «vous jugez sur l'apparence^k». Il n'est pas, comme vous le croyez, un homme, «capable d'entreprendre de rudes travaux, mais une femme^l». «Pourquoi essayez-vous de lui imposer un joug^m» qu'il est, selon moi, incapable de porter? «C'est une bonne œuvre qu'il accomplit à mon égardⁿ.» Qu'il persévère jusqu'à ce qu'il soit devenu assez fort pour une œuvre meilleure. Le jour où, grâce à ses progrès, de femme il sera devenu homme², et «homme parfait^o», on pourra lui imposer aussi les œuvres des parfaits.»

VI. La double tentation: l'ambition et le jugement

9. Frères, respectons les évêques, mais redoutons leurs labeurs; si nous mesurons leurs labeurs, nous n'aspirerons pas aux honneurs³. Reconnaissons l'insuffisance de nos forces; ne nous amusons pas à courber des épaules féminines⁴ et délicates sous des fardeaux faits pour des hommes; et n'allons pas surveiller les évêques, honorons-les plutôt. Vraiment, tu serais malvenu à censurer les œuvres de ceux dont tu fuis les charges. La femme qui file dans la maison⁵ serait téméraire, si elle rabrouait

il faut reconnaître que Bernard a plusieurs fois refusé l'épiscopat pour lui-même. Mais il a fait de grands efforts pour obtenir un siège épiscopal pour plusieurs moines cisterciens.

4. «Femineos humeros», «des épaules féminines»: cf. *Ep* 523 (*SBO* VIII, 486, 13). Aelred a invoqué ce terme de Bernard pour souligner la difficulté d'écrire son *Speculum caritatis*.

5. «La femme qui file dans la maison serait téméraire si elle rabrouait l'homme qui revient du combat»: d'une façon étonnante, Bernard compare les moines contemplatifs à des femmes occupées à filer dans la sécurité du cloître. Son but est évidemment de mettre en valeur la vocation virile des prélats. Cf. J. LECLERCQ, *La femme et les femmes dans l'œuvre de saint Bernard*, Paris 1990, p. 26.

enim : si is, qui de claustro est, eum qui versatur in populo interdum minus districte minusve circumspecte
 10 sese agere deprehenderit, verbi gratia in verbo, in cibo, in somno, in risu, in ira, in iudicio, non ad iudicandum confestim prosiliat, sed meminerit scriptum : *Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier*^a. Nam tu quidem in
 15 tui custodia vigilans bene facis; sed qui iuvat multos, et melius facit, et virilius. Quod si implere non sufficit absque aliqua iniquitate, id est absque quadam inaequalitate vitae et conversationis suae, memento quia *caritas operit multitudinem peccatorum*^b. Haec dicta sint contra geminam
 20 ambire gloriam, vel excessus temere iudicare, diabolicis instigationibus incitantur.

VII. Quod praecipue hoc unguentum ubera sponsae, hoc est Ecclesiae, redoleant

10. Sed redeamus ad unguenta sponsae. Vides ne quam sit praeferendum ceteris istud pietatis unguentum, de quo solo permissum non est perditionem fieri? In tantum perditio de ipso non fit, ut nec aquae frigidae munus irre-
 5 muneratum sinatur^a. Bonum tamen contritionis unguentum, quod de recordatione peccatorum conficitur mittiturque in pedes Domini, quia *cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias*^b. Ceterum longe melius arbitror esse id quod dicitur devotionis, factum de recordatione beneficiorum Dei, quippe quod et capiti idoneum reputatur, ita
 10 ut perhibeat de ipso Deus : *Sacrificium laudis honorifi-*
 67